

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 19/4/2023 của UBND huyện Bạch Thông về triển khai công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND xã Lục Bình xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở.

- Phần đầu tỷ lệ hòa giải thành trên địa bàn xã đạt từ 90% trở lên, các tổ hòa giải được củng cố, kiện toàn theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở; gắn công tác hòa giải với việc thực hiện công tác xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong củng cố, kiện toàn các tổ hòa giải, tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên.

2. Yêu cầu: Đảm bảo theo đúng tiến độ đã đề ra tại kế hoạch; kết hợp các hoạt động với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được triển khai sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Rà soát, kiện toàn: Kiện toàn tổ hòa giải, đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở đảm bảo số lượng, hoạt động hiệu quả

- Đơn vị thực hiện: UBND xã

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

2. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải, chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Phối hợp với phòng Tư pháp huyện tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022-2025 cho đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2023

3. Tổ chức tổng kết 10 năm Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.
- Người thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã.
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã

- Chủ trì, thực hiện, hướng dẫn các tổ hòa giải tổ chức thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở theo quy định, phấn đấu tỷ lệ hòa giải đạt từ 90% trở lên; gắn công tác hòa giải ở cơ sở với thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Phối hợp Công chức TC-KT xã lập dự trù kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã: Chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã rà soát, kiểm toàn, thành lập tổ hòa giải ở cơ sở và nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên ở các thôn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai công tác hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công chức TP-HT xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Ban công tác Mặt trận các thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu